
ÚVODNÍ SLOVO STAROST Y  
 

Vážení spoluobčané, v našem květnovém vydání Ostroveckého zpravodaje, bych Vás rád informoval o dě-

ní v naší obci a o plánech pro zvelebení naší obce. 
  

  Na letošní rok je připraveno několik stavebních akcí. Podařilo se získat dotaci na výstavbu nové 

autobusové zastávky v Horním Ostrovci (oproti váze), kterou jistě uvítají hlavně školou povinné děti, opra-

vu průčelí KD (vchod do obecního úřadu), rekonstrukci sportovních kabin včetně zadláždění plochy pod 

přístřeškem, což bude přínosem pro zázemí obecního sportoviště, tak i pro sportovní a společenské akce 

pořádané obcí, občanským sdružením, tenisovým klubem a SDH Ostrovec.  
 

Byl zpracován projekt na nový vrt pro posílení vodovodu v obci. Podle vyjádření projektanta by 

vydatnost vrtu měla být dostatečná. V současné době je podána žádost o dotaci ze státního fondu životního 

prostředí a je připravena v řídícím výboru fondu ke schválení. 
 

Dále bylo zažádáno o dotaci na opravu hasičské zbrojnice. Jestli bude dotace poskytnuta se dozvíme 

v nejbližších dnech. 
 

Velkou akcí je příprava rekonstrukcí a výstavby nových úseků cest v Ostrovci a v Dědovicích. 

Je připravován projekt a souběžně s tím i žádost o dotaci ve výši cca 5 miliónů korun. 
  

Májové oslavy proběhly za hojné účasti občanů jak př i stavění májky, tak i př i vzpomínkové 

akci u pomníku padlých.  Tímto bych chtěl poděkovat  našemu sboru dobrovolných hasičů, za postavení 

májky a za čestnou stráž u pomníku při pietním aktu. Poděkování patří také paní D. Vepřovské za přípravu 

a  vystoupení dětí. 
 

 

PODĚKOVÁNÍ  
 

Dále bych rád poděkoval firmě NOI, panu Kotalíkovi a panu Novákovi za dar dřevěného altánku 

pro školní zahradu a také J. Válovi za zhotovení nového pískoviště také pro školní zahradu. 
  

 

Na závěr bych rád popřál všem příjemné prožití nastávajícího léta a s ním spojených dovolených a děkuji 

všem, kteří se snaží o dobrou atmosféru v naší obci a často bezplatně naší obci pomáhají. 

Vydává Obec Ostrovec                                                                               květen 2013 



Obecní úřad oznamuje, že vybírá platby a to: 
 

POPLATEK ZE PSŮ je vybírán za jednoho psa od 3. měsíců věku 100,- Kč /rok, za každého dalšího psa pak 

150,- Kč / rok.  Splatnost poplatku byla do 31. 3. 2013. 
 

POPLATEL ZA ODVOZ A LIKVIDACI ODPADU 

Dle obecně závazné vyhlášky č.1/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, pře-

pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu, je s účinností od 1.1.2013 zvýšen poplatek 

pro osobu s trvalým bydlištěm v obci na 560,- Kč / rok.  

Pro fyzické osoby, které mají ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, ve které 

není hlášena k trvalému pobytu žádná osoba 560,- / rok. Splatnost poplatku je do 30. 6. 2013. 
 

Nebudou-li tyto poplatky zaplaceny včas, nebo ve správné výši, vyměří obecní úřad poplatek platebním 

výměrem, a to na trojnásobek poplatku.   
 

PLATBA ZA VODU  za 1. pololetí 2013, spotřeba zjištěná při červnovém odečtu vodoměrů, bude účtována 

ve výši 18,- Kč / m3 a se sazbou 15% DPH. Splatnost poplatku bude do 31. 8. 2013. 

Pokud nebude platba za vodu uhrazena k termínu splatnosti, bude za každý den z prodlení účtováno penále 

ve výši 0,05%.  
 

Platby je možno hradit v hotovosti na OÚ, nebo na účet č. 5024-271/0100.  

Do variabilního symbolu platby uveďte číslo popisné a do poznámky příjmení poplatníka. 
 

OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU  

ODVOZ A LIKVIDACE ODPADU  
 

OD 13. 5. 2013 začíná LETNÍ SVOZ POPLENIC.  Bude probíhat každých 14 dní v pondělí v ranních 

hodinách. Bez zavěšené poukázky nebude popelnice vyvezena. Poukázky jsou ZDARMA v neomezeném 

množství k vyzvednutí na OÚ Ostrovec. 

Prosíme občany ,aby neodevzdávali poloprázdné nádoby a nedocházelo tak k navyšování nákladů, což se 

promítne do tvorby poplatku v dalších letech.  

Obec platí dodavateli MS Písek za 1ks odvezené nádoby 78,- Kč.  
 

Protože v zimním období není tolika odpadu a na skládku se odvážejí dva svozy najednou, tak je do bu-

doucna uvažováno o zimních svozech ve stejných 14-ti denních cyklech jako v létě.   
 

Dále připomínáme občanům, že v obci jsou rozmístěny kontejnery na tříděný odpad.  

Do kontejnerů na plast se smí ukládat čisté a sešlápnuté PET lahve, a obaly TETRA PACK, čisté folie, ke-

límky, lahve od saponátů. Polystyren  je  možno uložit ve sběrný den do velkoobjemového odpadu. 

Do kontejnerů na sklo lze ukládat čisté skleněné obaly od potravin.  

Do kontejnerů na papír lze ukládat čisté, neumaštěné kartony, papírové obaly od potravin, letáky a jiné pa-

pírové výrobky. 
 

Kovové předměty lze odvést do sběren, železné odpady je možno ukládat do kontejneru na železo 

v areálu AGRO družstva. 
 

Nově také můžete odevzdat použité baterie, monočlánky na obec do k tomu určenému kontejneru, který je 

umístěn  za vstupními dveřmi do budovy OÚ Ostrovec. 
 

Velkoobjemový odpad bude možno odevzdávat již jen při sběrných dnech. Skládku tohoto odpadu obec k 

novému roku zrušila. 
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SBĚRNÝ DEN 
 

Velkoobjemový kontejner bude přistaven  dne 1. června  od 9:00—11:30 hodin u obecního sběrného 

dvora / garáží (naproti váze). 

Můžete zde odevzdat velkoobjemový odpad (koberce, lina, nábytek apod.), elektro odpad (lednice, pračky, 

televizory apod.), nebezpečné odpady (obaly od barev, barvy, zářivky, autobaterie apod.).  



KULTURA 
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Noc s Andersenem  
 

Noc s Andersenem je jednou z akcí, kterou české knihovny svádí v konkurenci 

populárnějších médií boj o zájem dětí a dětské čtenářství. Všichni víme, že dneš-

ní způsob života dětské četbě příliš nepřeje - knihy soupeří s mnoha akčními lá-

kadly od bezduchého vysedání před televizní obrazovkou k počítačový hrám. 

Tento stav kritizuje široká veřejnost, nám všem se zdá, že dnešní děti nečtou.  

A přitom existuje docela jednoduchá cesta (jak tvrdí známý pražský psycholog 

dr.V. Mertin) - dát dětem osobní příklad a ukázat jim, že číst je veliké dobrodruž-

ství.  
 

Noc s Andersenem jsme u nás v knihovně pořádali poprvé a rozhodli se zatím jen 

o krátký program. Děti předčítaly pohádku včetně prvňáčků. Luštily kvízy, malo-

valy a skládaly básničku. Nakonec hledaly v určených knihách indicie, z kterých 

zjistily, kde je ukrytý poklad. Večer se nám všem vydařil a příští rok se budeme těšit na celou noc v kni-

hovně. 
  

Děkuji všem za výpomoc.  

Ivana Hrubá  - knihovnice 

8.6.2013 se koná od 15:00 hodin DĚTSKÝ DEN. Sraz u místní hasičské zbrojnice. 

 

22.6.2012 od 14:00 hodin proběhne okrsková soutěž  hasičů ve Varvažově. 

KULTURNÍ AKCE V ČERVNU 



Jako o nejpamátnějším dni dějin naší obce se píše v  kronice Dolního 

Ostrovce o 24. květnu  1920, kdy byl slavnostně odhalen pomník padlým. 
 

Autorem sochy je akademický sochař Karel Dvořák (1893 -1950) vý-

značný žák Myslbekův a Štursův, který zaujímá pevné místo ve vývoji 

českého sochařství. K jeho pracím patří např. sousoší sv. Cyrila a Metodě-

je na Karlově mostě v Praze. 
 

Pomník tvoří sousoší o dvou figurách, z nichž větší postavou jest český 

vojín zamyšlený do svého trpkého osudu ve státě rakouském, k němuž těs-

ně přiléhá postava jinocha, jenž silou a svěžestí svého mládí znázorňuje 

naše osvobození a šťastnější budoucnost národa. 

KVĚTEN V HISTORII OBCE 
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Stavbu zajišťoval a financoval sbor 

dobrovolných hasičů v Ostrovci 

s finančním přispěním našich rodáků 

v Americe.   
 

Roku 1945 byla na pomníku zvěčně-

na jména obětí v II. světové válce.     
 

Postupně procházel pomník rekon-

strukcí. Bylo vyčištěnou sousoší, 

opravena podezdívka, nově pozlace-

no písmo a nově osázena zeleň. 

Dalším významným mylníkem, o kterém se zmiňuje kronika je také květen roku 1945. 
 

Blížil se konec II. světové války a z naší obce se 4. května odsunuje část německého vojska, které se v po-

čtu cca 300 mužů, nastěhovalo do naší vesnice začátkem dubna téhož roku. Zbytek vojska odchází násled-

ného dne, po výzvě pražského rozhlasu o odzbrojování německých armád. 

Od toho dne se bezpečnostních opatření v obci ujímá civilní ozbrojená jednotka a lidé v očekávání přícho-

du vítězných ruských a amerických armád staví slavobrány. 

8. května pak nejprve od Cerhonic přijelo 5 tanků a 2 obrněná vozidla americké armády a později téhož dne 

dorazili i první jednotky ruské armády.  

Večer se pak v hostinci u Šnajdrů sešli američtí a ruští vojáci a společně s místními občany se za zvuku 

harmoniky veselili a tančili.  

 

„Tak po tři večery Rus, Američan i Čech nerozdílně se radovali z dosaženého vítězství“ 



SLAVNÝ RODÁK NAŠÍ OBCE  

Antonín Martin Brousil se narodil 15.5.1907 v Dolním Ostrovci čp. 18 a to Aloisi Brousilovi a Antonii 

Brousilové rozené Jirušové. Od roku 1924 byl členem sboru dobrovolných hasičů a místního ochotnického 

divadla, kterému se věnoval od útlého mládí. Nastudoval s ostroveckými ochotníky hry Maryša, Jan Výva-

ra a Červen. 
 

Vystudoval Píseckou reálku a po maturitě odešel do Prahy na Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy, 

kde studoval v letech 1928-1932. Již ve 30tých letech 20 stol. se profiloval jako divadelní a filmový kritik 

a teoretik.  V roce 1938 se stal předsedou divadelní sekce v Národní kulturní radě a předsedou Sdružení 

filmových novinářů. 
 

Po konci války, kdy naši kulturu ovládla komunistická strana do ní vstoupil a ta mu umožnila ovlivňo-

vat naši divadelní a filmovou kulturu. Znovu se postavil do čela filmových novinářů. 
 

I když jeho činnost  v 50 tých letech byla velmi kontraverzní, zasloužil se o vznik Akademie múzických 

umění v letech 1945-46, kde byl s fotografem K. Plickou a odborníkem na fotografickou techniku J. Bouč-

kem jmenován jedním z prvních profesorů. Zasloužil se o vznik Filmové akademie múzických umění, kde  

po r.1949 vedl katedru scenáristiky a dramaturgie. 
 

Po Jiřím Frejkovi se stal rektorem AMU a to až do rolu 1970. 

Stál u zrodu MFF v Karlových Varech, který byl založen v r.1946. V r.1953-55 se festival nekonal. Bě-

hem10ti let s nástupem nové vlny čs. filmu se změnil z festivalu dělnického filmu na festival ve světě 

uznávaný.. Přesto, že A. M. Brousil vystupoval jako přední ideolog socialistického realizmu v českém fil-

mu představoval u nás i nesocialistické tvůrce. Zaměřoval se na francouzský, španělský a mexický film. 

Byl mnohokrát předsedou poroty MFF ve Varech a často zastupoval čs. kinematografii na mezinárodních 

festivalech a kongresech.. Také zastupoval FAMU na Mezinárodním výboru filmových a televizních škol. 

Zemřel náhle v r. 1986, nedlouho před konáním 25 ročníku MFF v Karlových Varech. 
 

V kopii předkládáme básničku, kterou napsal tento slavný rodák, jako mladík.  

Uložena je v archivu Bohuslava Chmelíka.                                                                text Chmelík Bohuslav 
 

 

Křik však ozýval se strání 

jak v prérii Indiáni, 

oběť nevinnou když vlekou, 

na rožni ji přitom pekou. 

 

Již však osud vysvětloval, 

kdo prve o pomoc volal. 

Tonda nepodoben lidem 

volně s filosofským klidem 

se silně oteklou tváří, 

která bolestí jen září 

nepláče, už jenom bučí 

mamince pad do náručí. 

 

Hasiči červení smíchem 

vítězně odtáhli s křikem. 

Včeličky se nevadily 

již a hned se usadily. 

 

Potom velké, malé, staré 

pozvaly si na soiré. 

Ještě dnes, když vánek duje 

včelka včelce vypravuje 

jak ztrestaly neposedu, 

který chtěl jim bráti medu. 

Prudkou ranou jak naň vrazil 

kuklu z lebky hned mu srazil. 

Pak se na něho sesypaly  

důkladně ho seštípaly. 

 

Tonda křičel „Pomóóc“ volal  

zoufale to opakoval. 

Tu se přiblížil ku dvoru 

občan hasičského sboru. 

 

A když ten hlas blíž uslyšel 

strachem mráz hned po něm přešel, 

počal klepat kolenama, 

až vzal nohy na ramena. 

 

Sotva dechu popadaje 

do skladiště vlítl, volaje: 

„ Pro stříkačky rychle běžte 

tři baráky hoří v městě.“ 

 

Hasičové rychle běží, 

hlemýžď je dohoní stěží. 

Každý z nich má z brusu novou 

svou stříkačku motorovou, 

na níž však v rozhodném hnutí 

není věru spolehnutí. 

Když na náměstí přijeli 

oheň nikde neviděli. 

Ve Vostrovcích časně z rána 

odehrálo se dnešní drama. 

U Brousilů hruška stojí 

včeličky se na ní rojí 

 

Tonda kuklu má na kouli 

spěchá k místu, kde jsou ouly. 

Již se motá ve včel davu 

když tu roj spad mu na hlavu. 
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Stavění májky 

 

Nejstarší doklad o stavění májky je z r. 1422, kdy za postavení máje dostal hoch odměnu a to ruku děv-

čete. Na základě postavení máje a vzájemného slibu bylo manželství uznáno církevním soudem na praž-

ském hradě dne 23. června 1422  a byla slavena svatba.  
 

Česká tradice byla v první květnovou neděli. Chlapci obcházeli s májkou jednotlivá stavení a děvčata 

jim dávala dárečky. Pak se všichni sešli na návsi nebo v hospodě a májová veselice, které se kdysi říkalo 

Kytka mohla začít. Organizace zábavy se také někdy ujala děvčata. Obešla domy s májíčkem, stromečkem 

na dřevěném talíři, na který sousedé dávali peníze pro muzikanty. Této zábavě se potom říkalo Věneček, 

podle zeleného věnce, který daly dívky chlapcům před hospodou přicházejícím. Ti potom zavěsili zelený 

věnec nad hostinec. 
 

Dnes se vypravují chlapci do lesa vybrat co nejvyšší stromek (ochránci přírody a myslivci jistě nejsou 

rádi) a udělali z něj staročeskou májku, tradiční symbol jara.  

Celou noc májku hlídají, aby jim ji přespolní neuřízli a neukradli. 
 

Kromě obecní májky bylo zvykem, že chlapci stavěli menší březové májky svým dívkám pod okny. Ta-

ké v některých krajích bylo zvykem vysypávat chodníčky z písku, pilin nebo vápna, aby se spojily domy 

zamilovaných dvojic. Říkalo se jim chodníčky lásky. Někdy také vyšlo najevo to co mělo být utajeno. 
 

 

 

 

 

 

Pálení čarodějnic 

 

Pálení čarodějnic patřívalo a do dnešních dnů patří k velmi populárním 

lidovým zvykům. Ona magická filipojakubská noc (z 30.dubna na 1. května) 

patřívala mezi noci, kdy prý nečisté a zlé síly vládly větší mocí než kdy jin-

dy. Lidé věřili, že v této noci se slétávají čarodějnice na sabat, a proto se této 

noci říká noc čarodějnic. 
 

O půlnoci před sv. Jakubem, kdy měli nečisté síly moc škodit lidem, se 

daly nalézt různě poschovávané, zakopané a před lidmi ukryté poklady. Aby 

se hledač pokladů dokázal před silami úspěšně bránit, musel prý mít při sobě 

květ kapradí, svěcenou křídu a řadu dalších předmětů. 
 

Víra v nečisté síly, stará jako lidstvo samo, se časem proměnila v pověru, 

že ďábel může na zemi uplatňovat svou moc pouze prostřednictvím lidí – čarodějnic a čarodějů. 

Zvláště staré ženy a bylinkářky byly podezřívány ze spojením s čarodějnou mocí. Bylinkářky- vědmy se 

dobře vyznaly v tajích přírody a bylinách a povětšině byly potom považovány za ty hodné čarodějnice. 
 

Na ochranu proti čarodějnicím se pálí na vyvýšených místech ohně, tento zvyk přetrvává dodnes. Mladí-

ci zapalovali košťata a vyhazovali je do vzduchu, aby spatřili čarodějnice letící na sabat. 

Před čarodějnicemi se také  chránil dobytek a úroda různým způsobem. Před vrata a chlévy se dávaly drny, 

aby čarodějnice nemohla vstoupit, protože musela spočítat všechna stébla, než mohla vstoupit. Stavení se 

kropilo svěcenou vodou, před vrata se zapichovalo trní, aby se čarodějnice poranila, na návsi se práskalo 

biči, aby se čarodějnice zahnaly …….. 

NĚCO MÁLO K TRADICÍM 
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Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, která poskytuje 

sociální služby pro občany z okraje společnosti – materiální pomoc sociálně 

potřebným, azylové ubytování i pracovní příležitost. 
 Více na  www: diakoniebroumov.org 

 

VYHLAŠUJE 

SBÍRKU  POUŽITÉHO  OŠACENÍ 
 

Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/ 

Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,  

Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené 

Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 

Obuv – veškerou nepoškozenou 

Hračky – nepoškozené a kompletní 

Peří, péřové přikrývky a polštáře 

 
                                      VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce 

                             – z ekologických důvodů 

nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí 

znečištěný a vlhký textil 

 

Sbírka se uskuteční v OSTROVCI 
 

dne:      od 3.6. do 7.6.2013 
 

čas:    3.6. až 5.6.2013 od 16.00 do18.00 hod.  

sál KD vchod od mateřské školy  
 

         6.6. až 7.6.2013 od 8.00 do 16.00 hod.  

obecní knihovna 

                        
 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic,  

aby se nepoškodily transportem 
 

Bližší informace Vám rádi sdělíme: 

tel. : 224 316 800, 224 317 203 
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Stránka 8 

PRO ZÁBAVU PRO MALÉ I  VELKÉ  

Na pěkném šťavnatém lístku si pochutnávají dvě 

skoro stejné housenky. 5 rozdílů ale můžeš najít. 

Zkus to, pak podle světlých čar dokresli vykousa-

né otvory v lístku a nakonec vše vybarvi podle 

předlohy nebo vlastní fantazie 


